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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

l CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
Coordenacao de Auditoria de Licitacdes e Contratos
ﬁ ' Especializados
T p—— . . Y .
e Diretoria de Auditoria de Contratos de Tecnologia da

Informacgao

Controle Interno - Solicitacdo de Informagdo N2 19/2020 - CGDF/SUBCI/COLES/DIATI

Ao Senhor

Marcio Antonio Ricardo de Jesus

Subsecretario de Operac¢des da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do DF (SEMOB)

Senhor Subsecretério,

Para cumprimento do Programa de Inspe¢do em curso e com base nas atribuicGes

conferidas no Capitulo IX, da Lei n? 4.448, de 21/12/2009 e pelo art. 42, do Decreto n2 27.815, de
28/03/2007, solicitamos a V.S2., no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, o encaminhamento das informacgdes
a seguir:

1.

A reformulagao de linhas e consequentemente recalculo do itinerario das rotas sao apoiados por
sistemas informatizados? Informe a(s) ferramenta(s) utilizada(s) atualmente para a realizacdo
destas atividades, bem como o propdsito de cada uma dela(s).

O registro dos pedidos de alteragao de rota, bem como reclamacgdes e sugestdes referentes as
linhas do STPC/DF sdo apoiados por algum sistema informatizado? Informe a ferramenta
utilizada atualmente para a realizagao destas atividades.

Os sistemas informatizados, disponibilizados pela SEMOB, s3o suficientes para o cumprimento
de todas as atividades das Diretorias desta Subsecretaria? Solicita-se explicar a resposta.

A auséncia de capacitacdo de servidores da SEMOB na ferramenta QGIS prejudica o
planejamento das linhas de 6nibus? Solicita-se explicar a resposta.

Em que medida a auséncia de contrato de manutencao e evolugdao dos sistemas SIT e QGIS traz
prejuizos as atividades da Diretoria?

Sobre o Centro de Supervisdo Operacional (CSO), qual é o atual estdgio de implementac¢do? Qual
€ a fungdo do CSO? Ha sistema implementado para operagao do CSO? Caso haja sistema, quais
dados sao congregados nesse sistema?

Quais bases de dados sdao consumidas pelo Pentaho? Com quais sistemas ele tem interface?
Quais Relatérios sdo gerados a partir do Pentaho? Qual a fungdo do pentaho no apoio as
atividades de planejamento e gestdo do STPC/DF?

Respeitosamente,
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l GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
_ SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
ﬁ Subsecretaria de Operagdes
L —

Resposta - SEMOB/ST/SUQOP
Ao senhor Emerson Ribeiro Barbosa,

Coordenacdo de Auditoria de Licitacbes e Contratos Especializados/ Diretoria de
Auditoria de Contratos de Tecnologia da Informacao.

Em atengdo a solicitacdo de informagdes 37482217, apresentamos ponto a ponto os
esclarecimentos, conforme segue.

1. A reformulagdo de linhas e consequentemente recalculo do itinerario das rotas sdo
apoiados por sistemas informatizados? Informe a(s) ferramenta(s) utilizada(s) atualmente
para a realiza¢cdao destas atividades, bem como o propdsito de cada uma dela(s).

Atualmente, a Geréncia de Gestdo do Centro de Supervisdo Operacional - GESOP, que estd na
estrutura da Diretoria de Planejamento e Gestao do Sistema de Transporte - DIPLAG-ST, subordinadas
a esta Subsecretaria, tem a atribuicdo de elaborar os itinerarios das linhas do Sistema de Transporte
Publico Coletivo do Distro Federal - STPC-DF que basicamente utilizam as plataformas indicadas
abaixo:

¢ QGIS -> Software GIS (Geography Information System) de cédigo aberto (Software Livre).

Esse software serve para criar mapas com varias camadas (dados) usando diferentes projec¢des. Sendo
que no nosso caso é utilizado para criar/desenhar rotas (itinerario grafico das linhas de 6nibus).

¢ POSTGRES -> é um sistema gerenciador de banco de dados objeto relacional (SGBD) de
cédigo aberto (Software Livre).

Esse SGBD serve como repositério dos dados produzidos e consumidos pelo QGIS. E uma extensdo do
POSTGRESQL para dados espaciais de cddigo aberto (Software Livre). Essa extensdo permite que
dados GIS sejam armazenados e processados pelo SGBD PostgreSQL. Quando a GESOP finaliza o
desenho das rotas pelo QGIS, as submetem para aprovacdo dos gerentes das bacias (dreas
geograficas que delimitam a criacdo de linhas), e apds aprovacdo, através do QGIS, aciona uma
funcdo da ferramenta que fard o recalculo em quilémetros da rota baseado na sua extensdo da rota
em quildmetros. A rota é desenhada em cima da camada de vias, uma tabela que contém quase todas
as vias do DF e que estd armazenada no SGBD PostgreSQL, para servir como dados de apoio para
desenhos das linhas de 6nibus, mas, estas vias, precisam ser constantemente atualizada, pois, ndo
contém todas as vias do DF. Porém, ressaltamos que os trés softwares acima sdo de apoio ao
planejamento das linhas de 6nibus, mas, ndo sdo os softwares que determinam o planejamento de
fato. Quando a rota comeca a ser desenhada no QGIS pela equipe de GeoProcessamento, os Gerentes
das Bacias, ja enviaram todas as defini¢des das rotas que devem ser desenhadas.

2. O registro dos pedidos de alteracdo de rota, bem como reclamagées e sugestoes referentes
as linhas do STPC/DF sdo apoiados por algum sistema informatizado? Informe a ferramenta
utilizada atualmente para a realizagdo destas atividades.

Esclarecemos que ndo existe sistema informatizado especifico para registro de alteracao de itinerario,
bem como reclamacbes e/ou sugestdes, os quais sdo recebidos unicamente pelo Sistema Eletrénico
de Informacgdes"sei!" ou pelo Sistema Ouvidoria do Distrito Federal "ouvi.df.gov.br", sistemas comuns
a todas as demandas no ambito do Governo do Distrito Federal.
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3. Os sistemas informatizados, disponibilizados pela SEMOB, sdo suficientes para o
cumprimento de todas as atividades das Diretorias desta Subsecretaria? Solicita-se explicar
a resposta.

Os sistemas informatizados disponibilizados pela SEMOB permitem a execucdo bdsica das atividades
das Diretorias desta Subsecretaria, quais sejam: um banco de dados para armazenamento das
especificacbes técnicas dos servigos especificados, e um software para plotagem dos percursos das
linhas. No entanto, para o melhor desempenho das atividades de planejamento e monitoramento,
softwares capazes de compatibilizar informacdes de planejamento e da operacdo efetivamente
realizada, bem como software de gestdo de frota, de forma a otimizar a utilizacdo dos veiculos, daria
mais seguranca e qualidade dos servicos desenvolvidos.

4. A auséncia de capacitacdo de servidores da SEMOB na ferramenta QGIS prejudica o
planejamento das linhas de 6nibus? Solicita-se explicar a resposta.

Atualmente, os servidores que sdo responsaveis pelo planejamento das linhas do STPC-DF possuem
conhecimentos empiricos e/ou realizaram ao menos um treinamento basico dessa ferramenta.
Contudo, como relatado na questdo 1, a execucdo especificamente desse software estd centralizada
numa geréncia, na qual os servidores possuem maiores conhecimentos relativos a ferramenta, os
guais confeccionam os itinerarios para as demais geréncias.

5. Em que medida a auséncia de contrato de manutencdo e evolug¢do dos sistemas SIT e QGIS
traz prejuizos atividades da Diretoria?

Prejudica significativamente, pois todo o banco de dados do STPC-DF estd no SIT. A falha ou
paralisacdo desse sistema inviabiliza a emissdo de diversos relatérios, como tabelas horarias,
itinerdrios, quantitativo de frota, de prepostos, por exemplo, bem como a atualizacdo das ordens de
servicos (documento utilizado para todas as alteracdes de linhas). Maiores informagGes sobre os
problemas acarretados pela descontinuidade desse contrato ou a ndo contratacdo de novo software
estdo relatadas no processo 00090-00000915/2020-41. Quanto ao QGIS, utilizamos unicamente a
versao livre, como relatado na questdo 1.

6. Sobre o Centro de Supervisio Operacional (CSO), qual é o atual estagio de implementacdo?
Qual é a fung¢do do CSO? Ha sistema implementado para opera¢do do CSO? Caso haja
sistema, quais dados sao congregados nesse sistema?

O CSO estivera previsto na estrutura do extinto DFTrans e foi ratificado pelo Decreto 39.971 de 2019,
de 19/07/19 que dispde sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal - Semob. Contudo, a nomeacdo de gerente ocorreu apenas em
05/12/19, conforme Didrio Oficial do Distrito Federal n? 231. Diante desse cendrio, esta Subsecretaria
estd trabalhando para a implantacdo desse setor que ja desenvolve a elaboracdo dos itinerarios,
conforme exposto na questdo 1. Esclarecemos que a Semob ainda ndao possui regimento interno para a
estrutura do referido Decreto, no entanto, vislumbra-se com o funcionamento do CSO, o
monitoramento sistematico e ininterrupto do STPC-DF, pelo qual serd possivel a prestacao de servico
publico de qualidade, diante da geracdo de informacgdes fidedignas aos clientes, bem como a geracdo
e tratamento de dados como:

indice de qualidade do STPC-DF;

Indice de cumprimento de viagens;

indice de cumprimento de itinerarios;

indice de cumprimento de horarios;
Monitoramento de frota/linha em tempo real;
Quilometragem realizada;

Monitoramento dos principais corredores;
Monitoramento por faixa horaria;
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¢ Geoferenciamento e identificacdo de paradas, de terminais e de pontos de contruic \paia

os clientes);
¢ Disponibilizagao de aplicativo para celulares que possibilite o planejamento de viagem e
também o acompanhamento da linha desejada em tempo real.

Com esses dados sera possivel dentre outros produtos:

e Supervisionar servigos dos STPC-DF (linhas, terminais, informagdes ao passageiros),
mediante sistema de rastreamento de frota, sistemas de cameras de terminais, cameras
embarcadas nos énibus e aplicativo de informagdes ao passageiro;

e promover a articulagdo com operadores, outros 6rgdos do governo e atores externos em
acdes e eventos que dizem respeito ao STPC-DF;

e propor normatizagao;

e fornecer informagdes aos diversos setores, notadamente governo e sociedade.

A efetiva implantacdo do CSO esta dentre as prioridades elencadas pela Secretaria Executiva de
Transporte para o ano de 2020, conforme Plano de Ac¢des Prioritarias 00090-00001662/2020-23.

Quanto a existéncia de sistema, esclarecemos que utilizamos apenas o sistema disponibilizado
através do Acordo de Cooperacdo Técnica n? 1/2018, celebrado entre o DFTrans e o Codese-DF -
Conselho de Desenvolvimento Estratégico, Sustentavel Econémico do Distrito Federal. Porém, este
acordo teve seu prazo expirado e os relatdrios encontram-se desvinculados das base de dados da
Semob.

7. Quais bases de dados sdo consumidas pelo Pentaho? Com quais sistemas ele tem interface?
Quais Relatoérios sdo gerados a partir do Pentaho? Qual a fun¢do do pentaho no apoio as
atividades de planejamento e gestdo do STPC/DF?

Esclarecemos que esta Subsecretaria ndo utiliza tal sistema.

Marcio Antonio R. de Jesus

Subsecretario de Operacgdes

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ANTONIO RICARDO DE JESUS -
Matr.0272539-8, Subsecretario(a) de Operagbes, em 31/03/2020, as 18:54, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal
n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

' l Coordenacao de Auditoria de Licitacdes e Contratos
ﬁ ' Especializados
-
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Diretoria de Auditoria de Contratos de Tecnologia da
Informacgao

Controle Interno - Solicitacdo de Informagdo N2 24/2020 - CGDF/SUBCI/COLES/DIATI

Ao Senhor
Marcio Antonio Ricardo de Jesus

Subsecretario de Operac¢des da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do DF (SEMOB)

Senhor Subsecretério,

Para cumprimento do Programa de Inspecdo em curso e com base nas atribui¢des
conferidas no Capitulo IX, da Lei n? 4.448, de 21/12/2009 e pelo art. 42, do Decreto n2 27.815, de
28/03/2007, solicitamos a V.S2., no prazo de 03 (trés) dias Uteis, o encaminhamento das informagdes a
seguir:

1. Face ao Memorando SEI-GDF N9 26/2019 - SEMOB/ST/SUOP/DIPLAG-ST (31515642)
encaminhado, solicita-se a Diretoria informar se as situa¢des narradas no corpo do citado
memorando, a seguir, ainda persistem:

e “0s dados de itinerarios produzidos no sistema QGIS néo estdo "subindo" para o SIT,
impossibilitando alteragbes de itinerarios de linhas existentes e também a criagdo de
novas linhas;”

e ‘asinformacbes das ordens de servigo produzidas, cadastradas e autorizadas no
sistema SIT néo estdo sendo atualizadas no site DFnoPonto. Tal fato tém gerado
insatisfacéo dos passageiros do STPC/DF, pois a programacgéo das linhas diverge
das informagbes repassadas no canal oficial de divulgagdo da Secretaria de
Mobilidade (site DFnoPonto).”

e “As falhas relatadas estdo se tornando mais constantes e, desde o dia 18/11/2019,
né&o esta sendo possivel salvar qualquer dado no moédulo "Sistema de Controle de
Linhas."

2. Emresposta a questdo 6 da Solicitacdo de Informagdo n2 19 (37482217), foi informado que “os
relatorios encontram-se desvinculados das base de dados da Semob” (37540663). Solicita-se
esclarecer se 0 SSO estd inoperante ou se esta operante com as bases de dados desatualizadas.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por EMERSON RIBEIRO BARBOSA - Matr. 0272008-6,
Auditor(a) de Controle Interno, em 03/04/2020, as 15:16, conforme art. 62 do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO LONGO POPPIUS - Matr.0187416-0,
Diretor(a) de Auditoria de Contratos de Tecnologia da Informagdo, em 03/04/2020, as 15:18,
conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial
do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ﬁ' Secretaria Executiva de Transporte
e Subsecretaria de Operacdes
Despacho - SEMOB/ST/SUOP Brasilia-DF, 03 de abril de 2020.

A DIPLAG-ST,

Encaminhamos solicitacao 38130770 para analise e manifestacao.

Cristiane Araujo Rodrigues
Assessora Especial

Subsecretaria de Operacoes

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ARAUJO RODRIGUES - Matr.0264212-3,
Assessor(a) Especial, em 03/04/2020, as 15:46, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
ﬁ ' Subsecretaria de Operacdes
e C i J—— . . . ~ .
| Diretoria de Planejamento e Gestdo do Sistema de Transporte
Despacho - SEMOB/ST/SUOP/DIPLAG-ST Brasilia-DF, 06 de abril de 2020.

A Subsecretaria de Operacdes,

Em atencdo a solicitacdo do Despacho SEI-GDF SEMOB/ST/SUOP (38139463),
esclarecemos o que segue sobre os questionamentos da CGDF/SUBCI/COLES/DIATI (37482217).

“os dados de itinerdrios produzidos no sistema QGIS ndo estdo "subindo"
para o SIT, impossibilitando altera¢bes de itinerdrios de linhas existentes e
também a criagdo de novas linhas;”

A maioria das falhas na producao e cadastro dos itinerdrios das linhas no sistema SIT
tém sido corrigidas pela equipe de 3 servidores, atualmente lotados na Geréncia de Gestao do Centro
de Supervisao Operacional - GESOP. Assim, a alteracdo de itinerdrios das linhas ndao se
encontra impossibilitada no presente momento.

“as informag¢bées das ordens de servico produzidas, cadastradas e
autorizadas no sistema SIT ndo estdo sendo atualizadas no site
DFnoPonto. Tal fato tém gerado insatisfacdo dos passageiros do STPC/DF,
pois a programacdo das linhas diverge das informagoes repassadas no
canal oficial de divulgagéo da Secretaria de Mobilidade (site DFnoPonto).”

Tal ocorréncia ainda persiste, em alguns casos. A equipe observou que quando trata-se
apenas de altera¢cGes de tabelas horarias, a atualizacdo no DfnoPonto ocorre normalmente. No
entanto, quando a alteragdo é de itinerario, ainda persistem falhas de atualizagdo no site. O analista
Renatto Attie, servidor com vasta experiéncia em tecnologia da informag¢do e que atualmente compde
a equipe da GESOP, relatou no documento (37078597) que as linhas ndo sobem para o DFnoPonto por
questdes de instabilidade em sua infraestrutura.

“As falhas relatadas estdo se tornando mais constantes e, desde o dia
18/11/2019, ndo estd sendo possivel salvar qualquer dado no mddulo
"Sistema de Controle de Linhas."

O mddulo SCL (Sistema de Controle de Linhas) ja estd funcionando e todos os ajustes
realizados nas linhas do STPC estdao sendo devidamente cadastrados no sistema SIT.

Em relagdo ao ultimo questionanemento, "se o SSO estd inoperante ou se estd operante
com as bases de dados desatualizadas”, sugiro manifestacao dessa Subsecretaria de Operagdes por
referir-se a informacgdes prestadas no documento Resposta - SEMOB/ST/SUOP 37540663.
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Atenciosamente,

Ana Carolina Resende Frota

Diretora de Planejamento e Gestdo do Sistema de Transporte

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA RESENDE FROTA - Matr.0194900-4,
Diretor(a) de Planejamento e Gestdo do Sistema de Transporte, em 08/04/2020, as 09:12,
conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial
do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

ﬁ ' Secretaria Executiva de Transporte
e Subsecretaria de Operacdes
Despacho - SEMOB/ST/SUOP Brasilia-DF, 08 de abril de 2020.
A SUTINF,

Trata-se de solicitacdao de informagdes da Controladoria Geral do Distrito Federal -
CGDF, sobre a utilizacdo de softwares por esta Subsecretaria, bem como sobre a implantacdao do
Centro de Supervisao Operacional - CSO.

Em nossa primeira analise, esclarecemos sobre as agdes em andamento para implantar
o0 CSO e qual a funcionalidade vislumbrada com esse setor. Informamos que o sistema implantado
para esse fim é apenas o sistema disponibilizado através do Acordo de Cooperacdo Técnica n? 1/2018,
celebrado entre o DFTrans e o Codese-DF - Conselho de Desenvolvimento Estratégico, Sustentavel
Econ6mico do Distrito Federal e ressaltamos que o referido acordo teve seu prazo expirado e os
relatérios encontram-se desvinculados das base de dados da Semob, pois é essa a percepgao que
temos ao consultar, por exemplo a relagao de linhas e verificarmos que constam linhas que foram
desativadas, sendo que o mesmo ndao ocorre em consulta ao DF no Ponto.

Contudo, a CGDF retornou o processo solicitando esclarecer se o SSO estd inoperante ou
se estd operante com as bases de dados desatualizadas. Para esse esclarecimento, solicitamos auxilio
dessa Subsecretaria.

Marcio Antonio R. de Jesus

Subsecretario de Operacdes

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ANTONIO RICARDO DE JESUS -
Matr.0272539-8, Subsecretario(a) de Operagées, em 08/04/2020, as 16:29, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal
n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
| SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
ﬁ' Secretaria Executiva de Mobilidade
e Subsecretaria de Tecnologia da Informacdo
Despacho - SEMOB/SM/SUTINF Brasilia-DF, 09 de abril de 2020.
A GEDES,

Com vistas ao Executor Ednardo de Oliveira Ferreira

Assunto: solicitacao de informagdes sobre o Sistema de Supervisdao Operacional - SSO.

De ordem do Subsecretdrio de Tecnologia da Informacdao - SUTINF e em atengdo ao
Despacho - SEMOB/ST/SUOP (38381403), encaminhamos para conhecimento a solicitacdo da
Subsecretaria de Operacdes - SUOP no sentido de esclarecer se o Sistema de Supervisao Operacional -
SSO esta inoperante ou se esta operante com as bases de dados desatualizadas para responder a
demanda de informagdes da Controladoria Geral do Distrito Federal - CGDF.

Eduardo Bolsoni Magalhaes
Matricula n? 176.400-4
Assessor
Subsecretaria de Tecnologia da Informagdo - SUTINF
SEMOB

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BOLSONI MAGALHAES - Matr.0176400-4,
Assessor(a), em 09/04/2020, as 07:39, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.
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J GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Sistema de Informagdo

Geréncia de Desenvolvimento de Sistemas
Despacho - SEMOB/SM/SUTINF/DISI/GEDES Brasilia-DF, 09 de abril de 2020.

ADISI,

Segundo a demanda em 38381403, foi solicitado pela SUOP que fosse esclarecido "...se
0 SS0 estd inoperante ou se estd operante com as bases de dados desatualizadas" Ainda segundo o
mesmo documento, haveria discrepancias nos dados de linhas registrados no SSO em relagdo a base
do SIT.

Seguem respostas para as duas questdes e, posteriormente, um panorama sobre o SSO
e sugestdes de encaminhamento:

1) Respostas:
a) Se 0 SSO estd operante: O Sistema de Supervisdo Operacional estd ativo e em

produgdo desde agosto de 2019. Atualmente ha cerca de 110 usudrios cadastrados e foi criada na
SUOP uma geréncia voltada para seu uso. No que se trata desta geréncia, o sistema estd bem
estdvel e as demandas que chegam das unidades sdo quase em sua totalidade pedidos de
cadastros de usudrios.

b) Se as bases estdo desatualizadas: Foi observado que ha discrepancias entre as
diferentes bases de dados existentes no DFTRANS, o que afeta os dados de cadastro de linhas do
SSO. Uma mesma informagdo, como a linha de 6nibus, estd replicada em pelo menos 10 bancos
ou schemas de dados diferentes consumidas por varias aplicagdes e em diferentes processos.
Considerando que a base de dados oficial é a base SIT, estda em andamento mapeamento dos
diferentes processos e das bases envolvidas para harmonizagdo das informag¢des de eventuais
divergéncias.

Deve ser complementado que a alimentagdo de dados de posi¢do dos veiculos é
um processo proprio do SSO, que vai nos servidores de dados das empresas de onibus e busca
dados de posigdo. Estes dados tém a qualidade dependente diretamente dos dados gerados nas
empresas. Por exemplo, apenas no dia 8 de abril de 2020 foram recebidas 4.921.304 posi¢des de
veiculos pelo SSO.

2) Panorama do SSO:

O SSO é uma aplicagdo voltada para monitorar em tempo real a posi¢do da frota
com recursos para analise dos dados obtidos. Foi fruto de um Termo de Cooperagdo sem Gnibus
para o GDF, com contrato encerrado em agosto de 2019 e com mais 12 meses de manutengdo
corretiva oferecido pelo Codese.

A Imagem 1 descreve, de forma simplificada, sua composi¢do e funcionamento.

Arquitetura Atual
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Imagem 1: Organiza¢do do SSO
Basicamente, ele é composto por cinco mddulos e um banco de dados, onde:

a) Poller: vai até os Webservices das operadoras e traz dados de
rastreamento;

b) Controle: Interface grafica para que usuarios do SSO visualizem dados e
busquem relatdrios;

¢) Admin: Gere acessos e bases de dados;

d) Tracker: Processa dados de posi¢do e de linhas para verificar as viagens
realizadas;

e) Sync: Atualiza dados do STPC a partir de dados do Geoserver da Semob
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(chamado DFTRANS posto ter sido construido por volta de 2017).
f) BD_SSO: armazena dados do SSO.

E perceptivel que os dados do Poller e do Sync dependem da qualidade de dados
dos Webservices das operadoras e do Geoserver DFTrans.

No caso dos dados de posigdo, a busca de dados deve ser redirecionada para a
base de dados criada na plataforma AvantSec, da Semob, que tem recebido dados de posi¢do e
implementou relatérios diversos para aferi¢do da qualidade dos dados.

J& no caso dos dados do STPC, estdo sendo revistos os processos do Pentaho de
Extragdo, tratamento e carga de dados que alimentam o banco DB_DFTRANS_GEO . Atualmente o
processo envolvem dezenas de passos e pelo menos 10 bases de dados e equemas, o que pode
gerar alguma diferenca.

A Imagem 2 traz dados sobre os principais sistemas atualmente em operagdo na
Semob, para planejamento e operagdo, e suas interrelagdes.

Aplicacgdes de gestdo do STPC e fluxos de dados
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Imagem 2: Principais sistemas para planejamento e operagdes e suas interrelagdes.

Perceba-se a altissima interdependéncia dos dados, o que envolve o SSO. esta
gerencia estd mapeando estes processos para a partir dai melhor monitorar as ag¢des e agiliza-
los.

3) Encaminhamentos:

3.1 A GEDES cabe manter o sistema funcionando. Solicitamos que a Geréncia de
Supervisdo Operacional da SUOP, usuaria principal do SSO,, detectando qualquer problema, entre em
contato conosco para devidas manutengdes;

3.2 Ja estd em andamento processo de mapeamento e aprimoramento de todas as
tecnologias em uso na SEMOB. Para maior celeridade dos trabalhos, seria necessaria maior equipe
técnica, que houvesse menor rotatividade das equipes de tecnologia informagdo e maior participagdo
do quadro préprio da Semob na drea de T.I.

De acordo:

Documento assinado eletronicamente por MARIELLY SOARES ARAUJO AMORIM -
Matr.0276071-1, Gerente de Desenvolvimento de Sistemas, em 09/04/2020, as 16:20,
conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diério Oficial
do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por EDNARDO DE OLIVEIRA FERREIRA - Matr.0172036-8,
Analista de Transportes Urbanos, em 09/04/2020, as 16:25, conforme art. 62 do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
| SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
ﬁ ' Subsecretaria de Tecnologia da Informacao
e Diretoria de Sistema de Informacdo
Despacho - SEMOB/SM/SUTINF/DISI Brasilia-DF, 09 de abril de 2020.
A SUTINF,

Assunto: solicitacao de informagdes sobre o Sistema de Supervisao Operacional - SSO.

Em atengdo ao despacho SEMOB/SM/SUTINF(38413175) seguem as respostas para as
duas questdes da CGDF no despacho(38441662) da DISI/GEDES .

Atenciosamente,

Eder Marcelo Pontes Cunha
Matricula: 276.483-0
Diretoria de Sistemas de Informacgao
Subsecretaria de Tecnologia da Informagao
Secretaria Executiva de Mobilidade

Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por EDER MARCELO PONTES CUNHA - Matr.010276483-
0, Diretor(a) de Sistemas de Informagdo, em 09/04/2020, as 18:50, conforme art. 62 do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180,

quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
| SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
ﬁ' Secretaria Executiva de Mobilidade
e Subsecretaria de Tecnologia da Informacdo
Despacho - SEMOB/SM/SUTINF Brasilia-DF, 13 de abril de 2020.
A SUOP,

Assunto: solicitacdao de informagdes sobre o Sistema de Supervisdao Operacional - SSO.

Em atencdo ao Despacho - SEMOB/ST/SUOP (38381403), encaminhamos para
conhecimento o posicionamento da Geréncia de Desenvolvimento de Sistemas - GEDES esclarecendo
gue o Sistema de Supervisdo Operacional - SSO estd operante e como encontra-se sua base de dados,
conforme pode ser observado no Despacho - SEMOB/SM/SUTINF/DISI/GEDES (38441662).

Publio Pastrolin Cavalcante
Subsecretario
Subsecretaria de Tecnologia da Informagdo - SUTINF
Telefone: (61) 3043-0422/3043-0412
SEMOB

Documento assinado eletronicamente por PUBLIO PASTROLIN CAVALCANTE - Matr.0274025-7,
Subsecretario(a) de Tecnologia da Informacgdo, em 13/04/2020, as 11:32, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal
n2180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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l GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
_ SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
ﬁ Subsecretaria de Operagdes
— L —

Resposta - SEMOB/ST/SUQOP

A Coordena¢do de Auditoria de Licitagdes e Contratos Especializados/ Diretoria de
Auditoria de Contratos de Tecnologia da Informacao.

Em atencdo a solicitacdo de informacdes 24/2020 38130770, apresentamos o que
segue, destacados os questionamentos:

“os dados de itinerdrios produzidos no sistema QGIS ndo estdo "subindo"
para o SIT, impossibilitando alteragées de itinerdrios de linhas existentes
e também a criagdo de novas linhas;”

A maioria das falhas na producdo e cadastro dos itinerarios das linhas no sistema SIT
tém sido corrigidas pela equipe de 3 servidores, atualmente lotados na Geréncia de Gestao do Centro
de Supervisdo Operacional - GESOP. Assim, a alteracdo de itinerdrios das linhas ndo se
encontra impossibilitada no presente momento.

“as informagdes das ordens de servico produzidas, cadastradas e
autorizadas no sistema SIT ndo estdo sendo atualizadas no site
DFnoPonto. Tal fato tém gerado insatisfagdio dos passageiros do STPC/DF,
pois a programagdo das linhas diverge das informagbes repassadas no
canal oficial de divulgacdo da Secretaria de Mobilidade (site
DFnoPonto).”

Tal ocorréncia ainda persiste, em alguns casos. A equipe observou que quando trata-se
apenas de alteracbes de tabelas horarias, a atualizacdo no DFnoPonto ocorre normalmente. No
entanto, quando a alteragdo é de itinerario, ainda persistem falhas de atualizacdo no site. O analista
Renatto Attie, servidor com vasta experiéncia em tecnologia da informag¢ado e que atualmente compde
a equipe da GESOP, relatou no documento (37078597) que as linhas ndo sobem para o DFnoPonto por
guestdes de instabilidade em sua infraestrutura.

“As falhas relatadas estdo se tornando mais constantes e, desde o dia
18/11/2019, nédio estd sendo possivel salvar qualquer dado no médulo
"Sistema de Controle de Linhas."

O moddulo SCL (Sistema de Controle de Linhas) ja estd funcionando e todos os ajustes
realizados nas linhas do STPC estao sendo devidamente cadastrados no sistema SIT.

"se o SSO estd inoperante ou se estd operante com as bases de dados
desatualizadas"”,

Para esse questionamento apresentamos andlise técnica emitida pela Geréncia de
Desenvolvimento de Sistemas 38441662, subordinada a Subsecretaria de Tecnologia da Informagdo —
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SUTINF, que esclarece:

Por razbes outras solicitamos que seja relevado o atraso no envio destas informacdes, o
qual se deu em funcao do grande volume de interven¢des que vém sendo implantadas no Sistema de
Transporte Publico Coletivo do Distrito Federal - STPC/DF, para evitarmos a proliferacdo da pandemia

do Coronavirus.

il
Sel ;
assinatura LE
eletrénica

a) Se 0 SSO esta operante: O Sistema de Supervisdo Operacional estd ativo
e em producdo desde agosto de 2019. Atualmente ha cerca de 110
usudrios cadastrados e foi criada na SUOP uma geréncia voltada para seu
uso. No que se trata desta geréncia, o sistema estd bem estavel e as
demandas que chegam das unidades sdo quase em sua totalidade pedidos
de cadastros de usuarios.

b) Se as bases estdo desatualizadas: Foi observado que ha discrepancias
entre as diferentes bases de dados existentes no DFTRANS, o que afeta os
dados de cadastro de linhas do SSO. Uma mesma informagdo, como a linha
de Onibus, esta replicada em pelo menos 10 bancos ou schemas de dados
diferentes consumidas por vdrias aplicacdes e em diferentes processos.
Considerando que a base de dados oficial é a base SIT, esta em
andamento mapeamento dos diferentes processos e das bases envolvidas
para harmonizagdo das informagdes de eventuais divergéncias.

Marcio Antonio R. de Jesus

Subsecretario de Operacdes

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ANTONIO RICARDO DE JESUS -
Matr.0272539-8, Subsecretario(a) de Operagdes, em 14/04/2020, as 08:52, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal

n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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